XLVIII). Tot acest
Vladislau-Vodă la anul 1371, la stă
ruința fratelui seu Radu, loctiitoriul
ducatului terei Făgăraș, institue de
episcop în Făgăraș pe Chariton,
care la anul 1380 fu chiămat ca
metropolit al Ungro-Valachiei.

Mircea Vodă Basarab, independent,
cu datul din Argeș 23 Decembre
6900 (1392) confere boerilor sei
Standul Egumenul și Calin posesiunea
satului Scorei, titulându-se : Nos loen-
nes Mircsa Dei gratia Princeps et Vaj vodă
totius Regni Valachiae incipiendo ab Al-
pibus usque ad confinia Turtariae, totius-
quae Terrae Fogaras perpetuus Dominus.

9

Ear’ ca martori sunt subscriși
1.

— Se află și în co-
lecțiunea mea o copie după tran-
sumtul conventului Monostor din a.
1727 ce cuprinde diploma de mai sus
citată a lui Mircea-Vodă dată lui
Stanciu Egumenul și lui Calin din
Scorei.

Tot de la Mircea- Vodă avem în
traducere magiară, ce o am aflat la
familia Socaciu din Mândra, dona-
țiunea datată din Argeș la 20 Iulie
6908 (1400) în favorul boerilor sei Micu
și Sztoia din Mândra, unde se titu-
lăză(în traducere magiară);EnMirtze-
Vajda Isten kegyelmeségből egész Havas
alföldének Vajda azok biralkodom egész
az Dunáig és az havason által Fogaras
vidéken az öltig.

Koszté, 8.
Brațul, 9. Buda, 10. Bla (?) Logofet.

Unde, și prin cine s’a făcut tra
ducerea? n’am aflat, — și în colec-
țiunea mea se află numai o copie
simplă.

De la Mircea- Vodă mai avem un
Chrisov în traducere făcută „de pe
limba slavonéscâ pe limba românéscâ
de protopopul Vasilie în 10 Iuniu
7225 (1717)“ — și din limba română
în cea nemțâscă la 8 Ianuarie 1733
de Ionas Mone, și de dascălul nem
țesc din castelul Făgărașului, ambele
aflate de mine și decopiate la loan
Borcea din Vad, cuprinzând dona-
țiunea făcută boerilor Borcea și Calian
peste satul Braniștea Ureșii și Vadul
Șercăii apoi muntele Lăreștilor.

Vlad- Vodă Dracul cu datul din
Târgoviște în 20 Ianuarie 6940 (1432)
donézâ lui Roman nepot al lui Stanciu
Boer, satele Voivodeni, și Sasciorii
Loviștei, precum și din Sâmbăta de
sus părțile lui Bajku și ale lui Vlad,
dimpreună cu muntele Moșul. —
Chrisovul se cuprinde în transumatul
Conventului Monostor din anul 1727
în traducere magiară, în care titu
latura sună în următoriul text: I.
Vlad Isten kegyelméből Vajvoda és Ura
és Biraja az egész Oláhországnak és Ha
vasakon túl az Omlásnak és Fogarasnak
Herczege. Ca martori ai Chrisovului —
în cât s’au putut descifra — sunt
următorii : Voicu Vornic úr, Todor úr,
Nan úr, Stancsu és Mir csa a Bátya,
Racz, Tatul, Pralya úram és Stancsu
Honoj, Stojka Vistier, Semin ásztalnok,
Bagya Lovaszmester, Stefan az Íródeák
és Mihaila, (în col. mea, și reprodus
în col. Hurmuzachi de N. Densu-
șianu la anul 1432).

Tot de la acest Vlad-Vodă avem
Chrisovul datat din Târgoviște la
18 Iulie 6945 (1437) în traducere
română din cea slavonéseâ făcută
la biserica Stului George cel vechiu
în 14 Octobre 1752, prin al cărui în
țeles se confere lui Tatul, lui Ursul,
și lui Radu Stan sin Bera, și lui Godea

Tot în Mărgineni am aflat și o
traducere din limba română în cea
magiară și autenticată prin doi ase
sori din Făgăraș în 1 Iulie 1758, cu
adaosul în limba germană: Das Ori
ginal soll bei Danila Tempea în 1846
abgebrannt).

De la Vlad- Vodă III avem un
Chrisov cu datul din Târgoviște la
St. George 6960 (1452) în traducere
română, ce o am aflat la familia
Mailat din Dezani, în sensul căreia
numitul Vodă dăruește boieriului
Stanciu Mailat de Dezsani a treia
parte din hotarul Dezsanului cu
munții Presaca, Isvorul și Zerna,
titulându se: Eu în Domnul credincios
bun creștin și de Christos iubitor Io Vlad-